关于印发《福建省土地估价师执业注册办法》的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c51_645404.htm 福建省土地估价行业

协会文件 闽国土价协〔2010〕007号 关于印发《福建省土地

估价师执业注册办法》的通知各会员单位： 《福建省土地估

价师执业注册办法》于2010年1月31日经福建省土地估价行业

协会第二届理事会第一次会议审议通过，现予以印发。 附：

《福建省土地估价师执业注册办法》 二○一○年三月一日 福

建省土地估价师执业注册办法 （2010年1月31日第二届理事会

第一次会议审议通过） 第一条 为维护执业土地估价师合法权

益，完善我省土地估价师注册制度，根据国土资源部《关于

改革土地估价人员和机构监督管理方式的通知》（国土资

发[2002]237号）、中国土地估价师协会《土地估价师注册办

法》和福建省国土资源厅《关于加强土地估价行业管理若干

意见的通知》（闽国土资综[2007]85 号）及其他有关规定，

结合我省土地估价行业发展的实际情况，制定本办法。 第二

条 土地估价师是指经全国土地估价师执业资格统一考试合格

，取得由国土资源部颁发的《土地估价师资格证书》的人员

。 第三条 福建省土地估价行业协会负责办理在我省土地估价

中介机构中执业的土地估价师的注册工作。 第四条 土地估价

师申请注册，按下列程序办理： 1、土地估价师所在土地估

价中介机构向福建省土地估价行业协会提交申请注册材料，

福建省土地估价行业协会在收件后对申请材料是否齐全进行

审查； 2、福建省土地估价行业协会在受理注册申请后作出

是否准予注册的决定； 3、对准予注册的土地估价师，由福

建省土地估价行业协会向社会公示，公示期为30日，公示期

满无异议的给予办理注册登记，并向社会公布。 第五条 执业

土地估价师年检采取与土地估价中介机构年检相结合的方式

进行。 第六条 土地估价师注册（年检）应提交下列材料： 1

、注册（年检）申请报告； 2、《土地估价师注册（变更）

申请表》（申请注册、变更人员填写）；《土地估价师年检

申请表》（申请年检人员填写）； 3、《土地估价师资格证

书》； 4、身份证件； 5、与土地估价中介机构签订的劳动合

同； 6、人事档案转入土地估价中介机构在人才交流中心设

立人事档案专户的证明，并提供在职人员增补明细表（人才

交流中心盖章）； 7、社保证明； 8、土地估价师继续教育培

训证书； 9、学历、学位证明； 10、其他需要提供的材料。

已达退休年龄的土地估价师，人事档案存放证明、社保证明

及医保手册可由退休证书代替。 外省考取的土地估价师到我

省注册的，须在《土地估价师注册（变更）申请表》中的原

注册所在省、自治区、省辖市土地估价行业协会意见栏盖章

。 以上材料均应核实原件，并留存加盖所在土地估价中介机

构公章的复印件。 第七条 土地估价师有下列情形之一的，不

予办理注册（年检）手续。 1、不具有完全民事行为能力的

； 2、未在土地估价中介机构执业的； 3、土地估价师资格证

书逾期未更换的； 4、党政机关或事业单位的在职人员； 5、

年满70周岁以上（含70周岁）的； 6、因受劳动教养、刑事处

罚，自处罚执行完毕之日起不满三年的； 7、因在土地估价

或相关业务中犯有错误受到撤职以上行政处分，自处罚、处

分之日起不满二年的； 8、2007年以后（含2007年）取得土地

估价师资格，但尚未通过国家组织的实践考核的； 9、继续

教育学时未达到《土地估价师继续教育暂行规定》要求的；

10、在执业中介机构注册未满1年而发生离职，且在确定新从

业机构且离原注册时间未满1年的； 11、不予注册的其他情形

。 第八条 注册土地估价师发生下列情形之一的，需在15日内

到福建省土地估价行业协会办理变更注册手续： 1、变换执

业土地估价中介机构的； 2、所在土地估价中介机构合并、

分立的； 3、所在土地估价中介机构名称、地址等工商登记

内容发生变更的； 4、其他应该变更注册的情形。 因本条的2

、3情形需办理变更注册手续，由土地估价中介机构统一申请

变更注册。 第九条 注册土地估价师变更注册按照下列程序办

理： 1、申请人向福建省土地估价行业协会提交变更注册申

请材料，福建省土地估价行业协会在收件后对申请材料是否

齐全进行审查； 2、福建省土地估价行业协会提出是否予以

变更注册的意见； 3、对准予变更注册的土地估价师，由福

建省土地估价行业协会办理变更注册登记。 第十条 土地估价

师资格考试按照统一的考试大纲统一命题。 1、变更注册申

请报告； 2、《土地估价师注册（变更）申请表》（含电子

版本）； 3、《土地估价师资格证书》； 4、身份证件； 5、

与转入土地估价中介机构签订的劳动合同； 6、与原聘任单

位解除劳动关系证明； 7、人事档案转入土地估价中介机构

在人才交流中心设立人事档案专户的证明，并提供在职人员

增补明细表（人才交流中心盖章）； 8、社保证明； 9、土地

估价师继续教育培训证书； 10、学历、学位证明； 11、其他

需要提供的材料。 已退休的土地估价师的人事档案存放证明

和保险缴纳凭证可由退休证书代替。 以上材料均应核实原件

，并留存加盖所在土地估价中介机构公章的复印件。 第十一

条 土地估价师注册或变更注册，因特殊情况确实无法亲自办

理的，可由他人代办，但需出具申请人的委托代办书。由机

构统一办理的，申请人须在《土地估价师注册（变更）申请

表》上签字并加按手印。 第十二条 执业土地估价师年度执业

情况与土地估价中介机构年检材料同时报送福建省土地估价

行业协会。年检不合格的，不得再以执业土地估价师名义从

事土地估价业务。 第十三条 注册土地估价师在执业期间有下

列情形之一的，撤销其注册资格： 1、丧失民事行为能力的

； 2、土地估价师主动提出不再从事涉及土地估价中介业务

的； 3、未通过年检的； 4、未按要求参加土地估价师继续教

育培训的； 5、连续两年未执业的； 6、提交虚假注册材料的

； 7、受刑事处罚的； 8、违反自律守则，情节严重的； 9、

在其他机构兼职或以其他机构名义执业的； 10、其他应予撤

销注册行为的。 第十四条 本实施办法由福建省土地估价行业

协会负责解释。 第十五条 本办法经福建省土地估价行业协会

第二届会员代表大会讨论通过后实施。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com